Parágrafo 1ª : O percentual de reajuste  de que trata esta cláusula, será aplicado integralmente sobre os 
salários de até R$ 1.000,00 ( um mil reais), sendo que o valor que ultrapassar este limite, será tratado 
com a livre negociação.

Exemplo: Salário de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Sobre R$: 1.000,00 reajuste de 3,44% = R$: 1.034,40

De R$: 1.001,00 a R: 2.500,00 – Livre Negociação

Portanto no mínimo o salário deverá ser de R$: 2.534,40

Parágrafo 2 ª­ Os salários deverão ser corrigidos a partir de 01/08/2007, sem retroatividade de qualquer